10. Multa illi et in ipsius hujus militiæ rudimentis adversus ⁹ draconem invidiam fuere certamina : non enim passa est lividi hostis invidia facili illam et peccato abire digressu; sed tota nobilium propinquorum

¹ Act. ix, 8. ² Johan. v, 17, et ix, 4, et x, 25, et xii, 10, et xv, 24. ³ Prov. iii, 12. ⁴ Heb. xii, 6; Apoc. iii, 19. ⁵ I Reg. i, 11. ⁶ I Reg. iii, 1. ⁷ Psal. liv, 23. ⁸ Luc. i, 49; Ephes. iii, 20. ⁹ II Par. i, 10; III Reg. iii, 25; Sap. vii, 11. ¹⁰ Genes. xii. ¹¹ Exod. xii, 5.

ms. Vaticano, in quo *compensatione... videtur æquo*, et Sacchini qui legendum censet, *compensatione... videatur æquari*. Verissima lectio quam restituimus, quæque confirmatur ex præcedentibus. Mss. codices Reg. et Vien., *compensationem... vide adæquari*. Ed. Rosv., *compensationem videat æquari*, mendose.

(e) Mss. Reg. et Vatic., *negligimus*

potentia ad retinendum armata, propositum impedire, et eunti obstare conatus est. Sed illa ²¹ ultra virtutem tentationum jam confortata, (a) et corporea et pietatis vincula, et navem cunctis flentibus leta solvit: constanterque congressa fluctibus maris, ne tantum seculi fluctus vinceret, navigavit; et simul seculum orbemque commutans, urbem Hierusalem spiritali dono, in qua a corpore peregrinaretur, elegit, exsul civium, et civis effecta sanctorum ^a. Prudenter et sancte in ista voluit servire quæ servit, ut in illa possit regnare quæ libera est.

11. De multis tamen in illa virtutibus Dei unam saltem, de qua ejus omnia æstimentur opera ²², predicabo. Tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei vivi furor Arianorum rege ipso impietatis satellite persequabatur, hæc erat princeps vel particeps cunctis pro fide instantibus ²³. Hæc fugatos recipiebat, aut apprehensos comitabatur: sed cum eos recepisset in latebram, qui propter insignem fidem, majore et hæreticorum odio infestabantur, et occultantium (b) detegebantur invidia, gravi tunc seditione diabolicis facibus inflammata, quasi contra legem publicam contumax protrahi ac pati jussa est, que illos manebant, nisi prodere malisset. Processit impavide cupida passionis, et injuria publicationis exultans, quamvis non expectasset trahi, tracturos antevolans ad iudicem: qui confusus veneratione presentis, non exsecutus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audaciam. Eadem tempestate per triduum quinque millia monachorum latentium panibus suis pavit, ut per ejus manum iterum Dominus Jesus pristinum numerum in deserto pasceret ^b, tanto quidem tunc impensiore clementia, quanto minore licentia fovebantur occulti, quam illi quondam, qui ad Dominum voluntarie in libertate et pace convenerant. Sed hæc nec timida **133** deprehendi, interdictum secreta prebebat officium; nec volens gloria operationis (id est elemosine. V. not. 91) agnoscì, tamen operis magnitudine predebatur: totidem apud homines testimoniis gloriosa, quot passis Deo conscia. Quid hæc meriti habeant ²⁴ æstimentus? Cum in historia Regnorum ille celebretur, qui abs conditis ab ira aque impii regis centum viros Dei pavit ^c, debitandum est, hæc in opere simili sæpe milites hunc numerum supergressam fructum fecisse centesimum ^d.

12. Reliqua nunc ejus negotia ac tempora translibo ^e, et hoc ipsum quo ²⁵ remeans navigavit, ut cursum ipsius æmuler, transiret, quo citius sermonem meum in ejus ad nos adventu exponendo determinem, in quo magne Dei gratiæ spectator fui.

^a Ephes. ii, 19. ^b Matth. xiv, 21. ^c III Reg. xviii, 15. ^d Matth. xxi, 8. ^e I Reg. ii, 7. ^f Luc. i, 55.

(a) Sic mss. Vatic. et Vien. cum ed. Grav. At editi Bad., Gray, et Sacchin., corpore. Alii, corpora.

(b) Iti mss. Vaticanus codex. Alii, tegebantur.

(c) Sic emendavimus ex mss. codice Viennensi: id est iudici filii nepotumque duorum Melanie superstium, ut testatur Palladius in Lausiaca cap. 117. Alii codices mendose, filiarum. Correctionem nostram præterea antecedentia et subsequenta confirmant. Vide epist. 45 ad Augustinum, num. 2.

A Neapolim ²⁶ urbem brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitate distinctam (id est distantem) advecta est, ubi filiorum nepotumque occursu excepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitium lestinavit: quo nobis advenit ambitioso ditissimorum pignorum vallata comitatu. Vidimus gloriam Domini in illo matris et (c) filiorum itinere quidem uno ²⁷, sed longe dispari culta: macro illam et viliori asellis burico (V. not. 150) sedentem tota hujus seculi pompa, qua honorati et opulenti poterant circumstari senatores prosequabantur. curricis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis, et carpentis pluribus, gemente Appia (id est via Appia) atque fulgente: sed splendoribus vanitatis prelucebat Christianæ humilitatis gratia. Admirabantur divites pauperem sanctam: at illos nostra pauperies ridebat. Vidimus dignam Deo hujus mundi confusionem, purpuream, sericam, auratamque supellectilem pannis veteribus et nigris servientem. Benediximus Dominum, qui humiles et excelsos facit (d) sapientes ^e, esurientes implet tonis, et divites dimittit inanes ^f. In istis tamen divitiis eadem die de maternis bonis pauperem spiritum stupehamus, qui magis sancta matris inopia quam sua visibili abundantia gloriabantur. Idipsum autem gloria Domini videbatur operari, quod egenæ nostræ divitiis in ejus filiis intuebamur: ut jam hinc fructum fidei suæ caperet, cum victoriam suam de hujus seculi vanitate ipsa despectaret, cominus videns omnia quæ propter Christum reliquerat, et contemnere (e) perseverarat. Illi sericati, et pro suo quisque sexu toga aut stola soliti splendere filii, crassam illam velut spartei staminis tunicam; et vile palliolum gaudebant uanu tangere, **184** et vestimenta sua velleribus, auro, arte pretiosa, pedibus ejus substernere, pannisque (f) conterere gestiebant; expiari se a divitiarum suarum contagio judicantes, si quam de vilissimo ejus habitu, aut vestigio sordem colligere mereantur.

13. Tugurium vero nostrum, quod a terra suspensum cœnaculo, (g) una porticu cellulis hospitalibus interposita, longius tenditur, quasi dilatatum gratia Domini non solum sanctis, qui illam plorimi comitabantur, sed etiam divitum illorum catervis non (h) incapaces angustias prebuit: in quo personis puero-rum ac virginum choris vicina Dominæ illi nostri Felicis enuina resultabant. Neque e diverso habitationis ejusdem, dissoni licet proposito, hospites obstrepebant: sed et in illis religiosa modestia imitabatur nostræ silentium disciplinæ; ut si dissimularent concinere vigilantibus, pigro ventre sopiti, tamen non

(d) Vox sapientes ahest a mss. codice Vien.

(e) Mss. Reg. et Vien., perseverat. Legerem, perseverabat.

(f) Iti mss. Vatic. et Sacchin. favente, ms. Regio. Ms. Vien., conteri. Alii, contegere.

(g) Sic mss. Reg. et Vien. codices cum editis 4. Ed. Rossæ, cœnaculo uno, portica.

(h) Mss. Reg. et Vien. cum ed. Grav., non capores, male. Vide præcedentia.

auderent piis vocibus dissonare, fideli timore compositi: quo placitis psallentium vocibus compresso secularium turbarum tumultu, etiam taciti concinebant. Verum ut ad perfectam Domini columbam recurrerem, scito nunc istam tantam in sexu infirmitatis virtutem Dei, cui reflectio in jejunio, requies in oratione, panis in verbo, habitus in panno, lectus in sagulo et centone, durus in terra fit mollis in littera, qua rigidi cubilis injuriam mitigat lectionis (a) voluptas; et sanctæ animæ in Domino vigilare, requiescere est. Hanc ergo filia Sion haecenus habuit et desiderat, nunc filia Babylonis (*id est Roma*. V. epist. 47, n. 1, et not. 131) habet et admiratur: quia jam et ipsa urbs in pluribus filia Sion est, quam filia Babylonis; et ideo miratur in humilitatis obscuro et veritatis luce viventem, et fidei incitamenta divitibus, angustiarum solatia pauperibus ministrantem; quamquam illa quietis et laboræ suæ apud Hierusalem in Romanis modo turbis æstuans, clauet: *Hæc me! quod incolatus meus prolongatus est. Leone dilata sum, ut nunc habitarem cum habitantibus Cedar* ^{a?} Hoc enim nomine apud Hebræos, ut comperi, significatur obscuritas. Quare ita illi gratulandum de memoratis virtutibus puto, ut de presenti sede timeatur, ut tam insignis anima plus Romæ conferat quam de Roma trahat: et sic *sedeat super flumina Babylonis, ut recordetur Sion* ^{b?}; et organo corporis sui suspenso ab inimicæ omnibus Babylonis insidiis et illecebris, in sui propositi tenore, velut in salicibus genuino semper ^{c?} humore viventibus constituta **185** vivere ^{d?} non desinat; et permanente fidei constantia, virtutisque gratia, *folium ejus non defluit* ^{e?}: ut sicut vita ejus in itinere adspectatur, ita et laus in exitu canatur ^{f?}.

14. Non tuli, frater, ut te ista nesciret ^{g?}. Ut gratiam in te Dei plenius nosceret, tuo te illi magis quam meo sermone patefecit. (b) Martinum enim nostrum illi studiosissimæ talium historiarum ipse recitavi (V. not. 132). Quo genere te et venerabili episcopo atque doctissimo Nicete (V. not. 153), qui ex Dacia Romanis merito admirandus advenerat, et plurimis Dei sanctis in veritate non magis tui prædicator quam mei jactans, revelavi. Gloria enim mihi est diligere ^{h?} te et amari, quem famulum veritatis consona linguæ vita testatur. *Det nobis in illa die misericordiam Dominus a Domino* ^{e?}, per hanc gratiam ejus ipse autor est; ut sicut nunc in visceribus caritatis tuæ refrigeramur, ita ab ignibus meritis in tuæ sortis digito refrigeremur ^{f?}. Spero enim habebimus, indulgente Domino, ut amantissimi tui, de justitia tua suffragium, etsi indigni coronæ non audeamus sperare consortium.

^a Psal., cxix, 5. ^b Psal., cxxxvi, 1. ^c Psal., 1, 5. ^d Psal., cxiii, 1. ^e II Tim., 1, 18. ^f Luc., xvi, 21. ^g Act., xxvi, 24. ^h I Cor., 1, 25. ⁱ I Cor., xv, 47. ⁱ Psal., lxxviii, 50. ^k Gal., v, 17. ^l Rom., vii, 15, 21.

^a Alias 8; quæ antem 50 erat, nunc 59. Scripta anno 402

(a) Ms. Regg. et edd. Bad., Grav. et Schot., voluntas: quæ lectio Sacchini non displicet, ut ep. 12... meditando in lege voluntas.

(b) Sic Paulinus epist. 11 ad eundem Severum, n. 11, enarrare Martium Ms. Vien.. *artini enim no-*

EPISTOLA XXX

Imaginem Paulini Severus postulaverat. Castigata illius inmoderata benevolentia, occasione ejusmodi petitionis, quam ingeniose eludit, de homine interiore atque exteriore disputat.

Sancto fratri et unanimo SEVERO PAULINUS.

1. Beato Apostolo dictum est: *Multæ litteræ te ad insaniam perduxerunt* ^{s.}. In quo illorum vera insaniam apparet, quibus sapientia Dei, quam Paulus loquebatur ^{b?}, stultitia erat: quia vacui fide veritatis intelligere non merebantur sapientiam Dei Christum. At ego quamvis propitio Christo ab illorum persona discrepem, quorum infidelitati insanire ille sanitatis magister (S. Paulus V. ep. 50, n. 5) videbatur: tamen unanimatis licentia, quæ mihi tecum de unanimitate fidei est ætior ¹, usurpabo verbi, non animi similitudinem, ut dicam: Severe, mi Severe, multa te caritas pene delirum facit, et circa me, non (c) ætate, sed sensu parvulum tuum, tanquam avus circa serum nepotem, nimia pietate, quod tamen pace prudentiæ tuæ dixerim, stultus efficeris.

2. Quid enim tibi de illa petitione respondeam, qua imagines nostras pingi tibi mittique jussisti? Obsecro itaque per viscera caritatis, quæ amoris veri solatia de manibus foras petis? qualem cupis ut mittam **186** imaginem tibi? terreni hominis, an cælestis ^{i?}? Scio quia tu illam incorruptibilem speciem concupiscis, quam in te Rex cælestis adamavit. Neque enim alia potest tibi a nobis necessaria esse, quam illa forma ad quam ipse formatus es, qua proximum juxta te diligas, nulloque te nobis excellere velis, ne quid inter nos inæquale videatur. Sed pauper ego, et dolens ^{j?}, quia adhuc terrene imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carnis sensibus et terrenis actibus refero, quomodo tibi audebo me pingere, cum cælestis imaginem inefficari prober corruptione terrena? Utrumque me concludit pudor: erubescio pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum: odi quod sum, et non sum quod amo. Sed quid mihi misero proderit odisse iniquitatem et amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo? Ipse ² discors mei intestino bello distrabor, dum spiritus adversus carnem, et caro adversus ³ spiritum dimicat ^{k?}; et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat ^l. Infelix ego! qui venenatum inimicæ arboris gustum nec crucis ligno digessi: durat enim mihi illud ab Adam virus paternum, quo universitatem generis sui pater prævaricatus infecit ^{m?}: ut qui naturali bono oculos mentis apertos innocentia et iniquitati clausos habebam, letalem pruden-

stri, illi studiosissimæ talium, historiam ipse recitavi. Vide not. 152.

(c) Sic emendavimus ex ms. Regio codice et editis quatuor. Edit. Rosv., *ætatere*.

tiam boni malique delectu, de infausto nenoris (*id est* A arboris, seu fructus) interdicti cibo cæcatus pariter et male luminatus haurirem.

5. Atque utinam hoc saltem remedio crimen illi- citæ concupiscentiæ diluissim, ut accepta per gustum (a) nocentem boni et mali scientia^a, bonum potius elegissem! præsertim cum salutare consilium Dei suadentis audissem, ut aqua et igne, vita et morte propositis, ad aquam potius manum mitterem et vitæ munus eligerem. Sed de insipientiæ crimine mihi culpa crevit audaciæ, quod cum et boni (b) et mali electum accepsissem, malui quod nocebat appetere. Quæ ergo misero mihi suppetit⁴ venia peccati, cui ignorantia excusatio⁵ non remansit? Agnovi bonum, et feci malum; cum æque mihi liberum esset bonum facere, nisi utilitatem animæ contempsissem vitio voluntatis: qua id⁶ quod non expediebat aduisi, dum non tempero quod licebat. Propterea juste illos innocentia oculos, quibus malum non videbam, per- ludi; et istos invicem, quibus peccatum agnoscitur in pœnam conscientia, iniquitatis accepi.

187 4. Nam et vidisse primos generis humani parentes, et non vidisse, Scriptura declarat. *Vidit enim mulier arborem quia bona⁷ ad manducandum, et grata erat oculis ad videndum^b. Vidit, inquit: ergo habebat oculos. Et quid deinde subtextit? Cum manducassent, inquit, aperti sunt oculi eorum^c. Ergo cæci fuerant? Unde advertimus? Quoniam non potest in eodem corpore simul convenire cæcitas et visus oculorum. Sed certe est⁸ quoddam cæcum in nobis etiam videntibus, et e contrario etiam in cæcis videns. Propter quod arbitror illud a Domino esse dictum: *In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant^d. Venit enim in hunc mundum quærere quod perierat^e, et reluminare^f quod cæcatum fuerat^g. Denique hujus medici egeus homo in Propheta elauat: *Illumina tenebras meas, Domine^h. Et enim misericors et miserator Dominus, qui in tenebris cæcitatibus humanæ lanæ exortum est^b, ut erigeret et isasⁱ, solveret compeditos, illuminaret cecos^j; quomodo cæcandis videntibus venerat? At- qui¹⁰ in Evangelio docemur illam multis cæcis visum redonasse, nemini sustulisse. Sed sicut scriptum est in lege: *Ego occidam, et ego vivere faciam^k*: sicut etiam in Evangelio, quia ipse *pœnitens est in ruinam, et in resurrectionem multorum^l*; ita et illud est: *In iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et videntes cæci fiant^m. Venit ergo Dominus ut vetera transirent, et nova orienturⁿ. Et impletum****

est quod dixerat: *Ego occidam, et ego vivere faciam^o*: quia veterem nostrum hominem assumendo interfecit, *affigens illum cruci, dispolians se carne traduxit¹¹ principatus et potestates, libere triumphans eum in semetipso^p*; et vivificavit novum ex resurrectione mortuorum, *ascendens in altum^q, et collocans eum in cœlestibus.*

5. Sic ergo venit ut illuminarentur cæci, et cæca- rentur videntes: ut oculi nostri qui in transgressio- nem aperti fuerant, cæcarentur; et vicissim qui cæcati fuerant, aperirentur. Bene enim cæcus sum, si non video peccatum; et bene oculatus, si cerno ju- stitiam. Ora ergo, mi frater, ut utrumque in me ope- retur Dominus, cæcet videntem meum, ne (c) videam vanitatem; et illuminet non videntem, ut videam B æquitates^r. Occidat in me veterem hominem cum actibus suis^s, ut reflorescat^t in Christo caro mea, et renovetur sicut aquilæ juvenus mea¹. Hæc est enim mutatio dexteræ Excelsi^u, cum (d) immutabi- mur a nobis in illum hominem qui secundum Deum creatus est^v, cujus imago cœlestis est: *deponentes eum qui corrumpitur secundum desideria erroris^x*. Hujus imaginem in me, quæso, Deus conterat, et ad nihilum redigat imaginem nostram, id est terrenam^y, in civitate (e) circumstantiæ; et instauret in nobis atque perficiat imaginem suam^z, in qua nos pingi non pudet, quam præferentes vere dicamus: *Defecit cor meum et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea; Deus in secula^{aa}*. Cum enim bona commutatione, quæ est homini a dextera Excelsi^{bb}, defecerit cor meum et caro mea, id est actus voluntatis et fructus carnis meæ, tum jam, ut a corporeis nexibus liber, et a meo corde purgatus dicere audeam: *Deus cordis mei, et pars mea Deus in secula^{cc}*. Utinam compleatur in me verbum illud evangelici Symeonis, ut fiat mihi *Christus in ruinam et in resurrectionem^{dd} 12*. Ruina exteriori meo, et interiori resurrectio; ut cadat in me pecca- tum, quod amnia cadente consistit; et exsurgat ille immortalis, qui cecidit exsurgente peccato. Exterioris enim status, interioris casus est: et ideo quando in- firmatur exterior, qui intus est renovatur de die in diem^{ee}. Quo genere perfectus magister (*id est* S. Paulus. V. ep. 25, n. 14) ait: *Quando infirmor, tunc potens sum^{ff}*.

6. Grauas autem Domino¹³, quod perenni magis D et vivente pictura imagines nostras non in tabulis putribilibus, neque ceris liquentibus, sed in tabulis carnalibus cordis^{gg} tui pinxit: ubi nos impressos et anime tuæ conformatos, (f) fidei, et gratiæ unitate

^a Gen. ii, 9. ^b Gen. iii, 6, sec. LXX. ^c Ibid., 7. ^d Johan. ix, 39. ^e Luc. xix, 10. ^f Johan. viii, 12. ^g Psal. cxvii, 29. ^h Psal. cxi, 4. ⁱ Psal. cxlv, 8. ^j Luc. vii, 21. ^k Deut. xxxii, 39. ^l Luc. ii, 34. ^m Johan. ix, 39. ⁿ Apoc. xxi, 5. ^o Deut. xxxii, 39. ^p Col. ii, 15. ^q Eph. ii, 6. ^r Psal. cxviii, 37. ^s Col. iii, 9. ^t Psal. cxv, 5. ^u Psal. lxxvi, 41. ^v Eph. iv, 24. ^w Eph. iv, 22. ^x I Cor. xv, 49. ^y Psal. lxxiii, 20. ^z Psal. lxxvii, 26, sec. Psalter. Rom. ^{aa} Psal. lxxvi, 11. ^{bb} Psal. lxxvii, 26. ^{cc} Luc. ii, 34. ^{dd} I Cor. iv, 16. ^{ee} II Cor. xii, 10. ^{ff} II Cor. iii, 5.